



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, SUPRIMENTOS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 88/2022

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A.C. Simões, no endereço da Av. Lourival de Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins, CEP 57072-900, na cidade de Maceió-AL, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pelo Reitor Josealdo Tonholo, nomeado pelo Decreto de 16 de janeiro de 2020, publicado no DOU de 17 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1121401, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2022, publicada no DOU de 06/09/2022, processo administrativo nº 23065.021108/2022-85, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente para a Universidade Federal de Alagoas, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 20/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

19.197.721/0001-61 - LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor	Valor Unitário	Valor Global
2	Copo Descartável	Pacote 100,00 UN	2000	R\$ 2,4300	R\$ 2,2000	R\$

						4.400,0000
Marca: cristalcopos Fabricante: cristalcopos Modelo / Versão: cristalcopos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Copo Descartável Material: Poliestireno , Peso Mínimo: 0,75 G, Aplicação: Café , Capacidade: 50 ML, Cor: Branco , Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865						
3	Caneta esferográfica	Unidade	5000	R\$ 0,5800	R\$ 0,4500	R\$ 2.250,0000
Marca: tip Fabricante: tip Modelo / Versão: tip Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul						
4	Caneta esferográfica	Unidade	2000	R\$ 1,0900	R\$ 0,4200	R\$ 840,0000
Marca: TIP Fabricante: TIP Modelo / Versão: TIP Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha						
5	Caneta esferográfica	Unidade	2000	R\$ 1,0200	R\$ 0,4500	R\$ 900,0000
Marca: tip Fabricante: tip Modelo / Versão: tip Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta Esferográfica Material: Plástico , Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta						
7	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	700	R\$ 5,0800	R\$ 4,3000	R\$ 3.010,0000
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo / Versão: BRW Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 26/6 , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado						
8	Grampo Grampeador	Caixa 5000,00 UN	100	R\$ 18,6500	R\$ 17,0000	R\$ 1.700,0000
Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI Modelo / Versão: BACCHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 23/13 , Tratamento Superficial: Galvanizado						
10	Grampeador	Unidade	100	R\$ 99,6000	R\$ 49,0000	R\$ 4.900,0000
Marca: BRW						

Fabricante: BRW						
Modelo / Versão: BRW						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: Até 100 FL, Tamanho Grampo: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10						
11	<u>Régua escritório</u>	Unidade	150	R\$ 1,6100	R\$ 0,9000	R\$ 135,0000
Marca: WALEU						
Fabricante: WALEU						
Modelo / Versão: WALEU						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Régua Escritório Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm						
12	<u>Pasta arquivo</u>	Unidade	200	R\$ 15,8300	R\$ 11,1000	R\$ 2.220,0000
Marca: FRAMA						
Fabricante: FRAMA						
Modelo / Versão: FRAMA						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Altura: 350 MM, Aplicação: Documentos , Cor: Preta , Tipo: Az , Largura: 280 MM, Características Adicionais: Bolsa Plástica Transparente Na Lombada C/Etiqueta , Lombada: 85 MM, Prendedor Interno: 2 Argolas						
13	<u>Pasta arquivo</u>	Unidade	1000	R\$ 3,7700	R\$ 2,0000	R\$ 2.000,0000
Marca: DELLO						
Fabricante: DELLO						
Modelo / Versão: DELLO						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta Arquivo Material: Plástico , Altura: 240 MM, Características Adicionais 2: Visor/Haste Plástico , Cor: Preta , Tipo: Suspensa , Largura: 360 M						
14	<u>Caixa arquivo</u>	Unidade	1000	R\$ 6,6500	R\$ 5,1000	R\$ 5.100,0000
Marca: ALLAPLAST						
Fabricante: ALLAPLAST						
Modelo / Versão: ALLAPLAST						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava						
15	<u>Cola</u>	Unidade	1200	R\$ 2,1900	R\$ 1,9500	R\$ 2.340,0000
Marca: GR QUIMICA						
Fabricante: GR QUIMICA						
Modelo / Versão: GR QUIMICA						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cola Aplicação: Escolar , Cor: Branca , Tipo: Líquido , Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica , Composição: Polivinil Acetato - Pva						
17	<u>Lâmina Estilete</u>	Embalagem 10,00 UN	100	R\$ 5,8100	R\$ 2,0000	R\$ 200,0000
Marca: LEO E LEO						
Fabricante: LEO E LEO						
Modelo / Versão: LEO E LEO						

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Lâmina Estilete Material: Aço , Aplicação: Estilete Retrátil , Comprimento: 100 MM, Largura: 18 M						
18	<u>Solução limpadora</u>	Unidade	150	R\$ 14,3600	R\$ 9,4000	R\$ 1.410,0000
Marca: CORTART Fabricante: CORTART Modelo / Versão: CORTART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Solução Limpadora Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Quadro Branco , Capacidade: 60 ML, Tipo: Instantânea , Características Adicionais: Spray						
20	<u>Tesoura</u>	Unidade	250	R\$ 10,7300	R\$ 5,0000	R\$ 1.250,0000
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo / Versão: BRW Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura Material: Aço , Comprimento: 21 CM, Material Cabo: Polipropileno						
21	<u>Fita adesiva</u>	Unidade	700	R\$ 7,4200	R\$ 4,1200	R\$ 2.884,0000
Marca: EUROCEL Fabricante: EUROCEL Modelo / Versão: EUROCEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Tipo: Monoface , Largura: 45 M						
22	<u>Fita adesiva</u>	Unidade	350	R\$ 3,5700	R\$ 1,7000	R\$ 595,0000
Marca: EUROCEL Fabricante: EUROCEL Modelo / Versão: EUROCEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Adesiva Material: Crepe , Comprimento: 50 M, Tipo: Monoface , Largura: 18 M						
23	<u>Fita adesiva</u>	Unidade	100	R\$ 13,3700	R\$ 8,0000	R\$ 800,0000
Marca: NASTRO Fabricante: NASTRO Modelo / Versão: NASTRO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Adesiva Material: Crepe , Comprimento: 50 M, Cor: Bege , Tipo: Monoface , Largura: 48 M						
24	<u>Cinta elástica</u>	Pacote 1000,00 UN	50	R\$ 5,8300	R\$ 2,6000	R\$ 130,0000
Marca: RED BOR Fabricante: RED BOR Modelo / Versão: RED BOR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinta Elástica Material: Látex , Largura: 1,8 X 1,8 Mm MM, Aplicação: Amarrar Numerário						
25	<u>Fita adesiva</u>	Unidade	100	R\$ 8,0700	R\$ 6,0000	R\$ 600,0000

Marca: EUROCEL Fabricante: EUROCEL Modelo / Versão: EUROCEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Adesiva Material: Papel Siliconizado Super Calandrado , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 30 M, Cor: Branca , Tipo: Dupla Face , Largura: 19 M						
28	<u>Refil tinta</u>	Unidade	1000	R\$ 3,9800	R\$ 2,2000	R\$ 2.200,0000
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo / Versão: BRW Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refil Tinta Material: Tinta , Aplicação: Pincel Quadro Branco , Capacidade: 5,50 ML, Cor: Preta						
36	<u>Clipe</u>	Caixa 100,00 UN	400	R\$ 2,3700	R\$ 1,7500	R\$ 700,0000
Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI Modelo / Versão: BACCHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Clipe Material: Metal , Tamanho: 2/0 , Formato: Paralelo						
37	<u>Clipe</u>	Caixa 50,00 UN	400	R\$ 3,0900	R\$ 1,7500	R\$ 700,0000
Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI Modelo / Versão: BACCHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Clipe Material: Metal , Tamanho: 4/0 , Formato: Paralelo						
38	<u>Clipe</u>	Caixa 50,00 UN	400	R\$ 2,7200	R\$ 2,0000	R\$ 800,0000
Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI Modelo / Versão: BACCHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Clipe Material: Metal , Tamanho: 6/0 , Tratamento Superficial: Niquelado , Formato: Paralelo						
40	<u>Alfinete Mapa</u>	Caixa 50,00 UN	200	R\$ 3,5000	R\$ 3,2000	R\$ 640,0000
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo / Versão: BRW Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ifinete Mapa Material: Metal , Comprimento: 10 MM, Cor: Variada , Material Cabeça: Plástico , Formato Cabeça: Redondo , Tratamento Superficial: Niquelado						
41	<u>Almofada carimbo</u>	Unidade	200	R\$ 5,3500	R\$ 5,0000	R\$ 1.000,0000
Marca: CARBRINK Fabricante: CARBRINK Modelo / Versão: CARBRINK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Almofada Carimbo Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido , Cor: Preta , Tip						
42	<u>Tinta para carimbo</u>	Unidade	200	R\$ 3,6400	R\$ 2,4000	R\$

						480,0000
Marca: CARBRINK Fabricante: CARBRINK Modelo / Versão: CARBRINK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Para Carimbo Aspecto Físico: Líquido , Componentes: Água, Pigmentos , Aplicação: Almo						
43	<u>Corretivo líquido</u>	Unidade	300	R\$ 1,9200	R\$ 1,4000	R\$ 420,0000
Marca: CARBRINK Fabricante: CARBRINK Modelo / Versão: CARBRINK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corretivo Líquido Material: Base D'Água - Secagem Rápida , Aplicação: Papel Comum ML, Volume: 18 ML, Apresentação: Frasco						
44	<u>Pasta arquivo</u>	Unidade	200	R\$ 11,0500	R\$ 2,9000	R\$ 580,0000
Marca: DAC Fabricante: DAC Modelo / Versão: DAC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Largura: 220 MM, Altura: 307 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais 3: Modelo "L" / Transparente						
45	<u>Lápis preto</u>	Unidade	1000	R\$ 0,6400	R\$ 0,5000	R\$ 500,0000
Marca: LEO E LEO Fabricante: LEO E LEO Modelo / Versão: LEO E LEO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Dureza Carga: 6b , Formato Corpo: Sextavado						
46	<u>Livro ata</u>	Unidade	200	R\$ 13,0900	R\$ 10,0000	R\$ 2.000,0000
Marca: SAO DOMINGOS Fabricante: SAO DOMINGOS Modelo / Versão: SAO DOMINGOS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens , Quantidade Folhas: 100 U						
47	<u>Livro protocolo</u>	Unidade	200	R\$ 13,1800	R\$ 8,2000	R\$ 1.640,0000
Marca: SAO DOMINGOS Fabricante: SAO DOMINGOS Modelo / Versão: SAO DOMINGOS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Livro Protocolo Material Capa: Papelão , Tipo Capa: Dura , Material Folhas: Papel Apergaminhado , Gramatura Folhas: 75 G/M2, Comprimento: 220 MM, Largura: 155 MM, Característica						
48	<u>Borracha apagadora escrita</u>	Unidade	500	R\$ 1,4300	R\$ 0,9000	R\$ 450,0000
Marca: LEO E LEO Fabricante: LEO E LEO						

Modelo / Versão: LEO E LEO						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Borracha Apagadora Escrita Material: Plástico , Material Capa: Plástico De Vinil , Altura: 11 MM, Comprimento: 42 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Largura: 21 M						
50	<u>Apontador lápis</u>	Unidade	200	R\$ 1,1000	R\$ 0,8100	R\$ 162,0000
Marca: LEO E LEO						
Fabricante: LEO E LEO						
Modelo / Versão: LEO E LEO						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Apontador Lápis Material: Plástico , Quantidade Furos: 1 , Cor: Azul , Tipo: Escolar , Tama						
51	<u>Bandeja documentos</u>	Unidade	100	R\$ 42,0300	R\$ 34,0000	R\$ 3.400,0000
Marca: WALEU						
Fabricante: WALEU						
Modelo / Versão: WALEU						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bandeja Documentos Material: Acrílico , Comprimento: 390 MM, Cor: Fumê , Tipo: Tripla ,						
52	<u>Colchete Fixação</u>	Caixa 72,00 UN	50	R\$ 11,6100	R\$ 7,1000	R\$ 355,0000
Marca: ACC						
Fabricante: ACC						
Modelo / Versão: ACC						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colchete Fixação Material: Aço , Tamanho: Nº 12 , Tratamento Superficial: Latonado						
56	<u>Caneta marca-texto</u>	Unidade	500	R\$ 1,6300	R\$ 0,9100	R\$ 455,0000
Marca: BRW						
Fabricante: BRW						
Modelo / Versão: BRW						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Cor: Fluorescente Amarela , Dimensões: 4 MM, Tipo: Não Recarregável , Tipo Ponta: Porosa						
57	<u>Caneta marca-texto</u>	Unidade	200	R\$ 1,2000	R\$ 0,9100	R\$ 182,0000
Marca: BRW						
Fabricante: BRW						
Modelo / Versão: BRW						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Cor: Laranja , Tipo Ponta: Fluorescente						
58	<u>Dispensador fita</u>	Unidade	200	R\$ 17,2500	R\$ 13,0000	R\$ 2.600,0000
Marca: WALEU						
Fabricante: WALEU						
Modelo / Versão: WALEU						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dispensador Fita Material: Metal , Material Cabo: Plástico , Largura Fita: 50 M						
59	<u>Molha-dedos</u>	Unidade	300	R\$ 2,7500	R\$ 1,9500	R\$

						585,0000
Marca: CARBRINK Fabricante: CARBRINK Modelo / Versão: CARBRINK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Tamanho: Único , Material Carga: Creme Atóxico , Validade Carga: 2 Anos						
60	Envelope	Unidade	5000	R\$ 0,3000	R\$ 0,2900	R\$ 1.450,0000
Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY Modelo / Versão: SCRITY Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 310 X 410 MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M						
Total do Fornecedor:						R\$ 58.963,0000
						0

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura desta ata pelo licitante, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de

procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via única digital, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió/AL, 07 outubro de 2022

Assinaturas:

Josealdo Tonholo
Reitor

LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA
LTDA
Registrado

